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“EMENDA IMPOSITIVA N° _({/0 /2019™
Execucao orcamentaria e financeira obrigatéria
Fundamento legal: art. 166, §9° da CF e art. 297-A da LOM”

“Dispde sobre alteragdo dos valores nas
metas previstas para o ano de 2020 -
LOA/2020 dos seguintes Programas dos
Departamentos de Saude, Educacéo,
Esporte e Lazer, Assisténcia Social e
Gabinete do Prefeito - Projeto de Lei n°
043/19, conforme especifica.”

Art. 1° Fica alterado na LOA 2020 - Projeto de Lei n® 043/19, da seguinte forma:

Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa |10 — Departamento de Satde

Projeto/Atividade 10.304.0020.2032.0000 — Agdes de vigiléncia de Saude
Categoria 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente |
Valor R$ R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
II-
Orgao 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa | 08 - Departamento Municipal de Educagéo
Projeto/Atividade 12.361.0009.1015.0000 — Reforma/ampliagio  de]
unidades escolares
Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Instalagbes
Valor R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais)
1I1-
6;950 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |08 - Departamento Municipal de Educagéo
Projeto/Atividade 12.365.0008.1015.0000 -  Reforma/ampliagao de
unidades escolares
Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Instalagoes ]
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais) )

<
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IV-
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa | 09 - Departamento de Esporte e Lazer
Projeto/Atividade 27.812.0016.1023.0000 - Construcdo de unidades
esportivas
Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes
Valor R$ R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
V-
Orgao 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa

09 - Departamento Municipal de Esporte e Lazer

Projeto/Atividade 27.812.0016.2060.0000 — Manutengdo da Diretoria de
Esporte e Lazer
Categoria 3.3.50.43.00 — Subvengdes Sociais
Valor R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais)
VI-
Orgao 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa

09 - Departamento Municipal de Esporte e Lazer

Projeto/Atividade 27.812.0016.2087.0000 — Manutencao das atividades de
lazer

Categoria 3.3.90.39.00 — Outros servicos de terceiro — pessoa
juridica

Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

VII- B

Orgao 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa | 09 - Departamento Municipal de Esporte e Lazer

Projeto/Atividade 27.812.0016.1024.0000 - Adequacao/Reformas de
unidades esportivas

Categoria 4.4.90.51.00 - Obras e Instalactes

Valor R$ R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
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Orgao

01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa

11 - Departamento de Assisténcia Social

IX

Projeto/Atividade 08.244.0022.2063.0000 — Registro e Repasse de verbas
das entidades

Categoria 3.3.50.43.00 — Subvencgdes Sociais

Valor R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Orgao 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa

02 - Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade 08.244.0024.2077.0000 — manutengdo do fundo social de
solidariedade

Categoria 3.3.90.39.00 — Outros servicos de terceiros — pessoa
juridica

Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

X-

Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa | 02 - Departamento de Gabinete

Projeto/Atividade 04.122.0002.2007.0000 — Manutengéo da Junta Militar e
Tiro de Guerra

Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Instalacées

Valor R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a alteragdo dos valores acima
especificado serdo deduzidos:

RESERVA DE CONTINGENCIA
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa 14 — Encargos do Municipio
Projeto/Atividade 99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia
Categoria 9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia
Valor R$ R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)
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Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n°® 043/19, passam a incorporar as alteragdes
acima discriminadas.

Palacio Legislativo Agua-Grande, 30 de outubro de 2019.

SERGIO DONIZETE FERREIRA
Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br




o Wil

Estindia Turfstica de Paraguagu Paulista
JUSTIFICATIVA:

Apresentamos as seguintes emendas:

| - R$ 70.000,00 (setenta mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Saude para a aquisicdo de um veiculo destinado a execucdo dos
trabalhos dos agentes de endemias;

Il - R$ 10.000,00 (dez mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educagéo — para a EMEF Professora Therezinha de Lourdes Cacéo
Goya com o intuito de realizar de obras;

Il - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educagéo — para a EMEI Girassol com o intuito de realizar de obras
(construgao de um parquinho);

IV - R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) direcionada ao
Departamento Municipal de Esporte e Lazer— para a construgéo de um playground
no Conjunto Habitacional Lina Leuzzi;

V - R$ 10.000,00 (dez mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Esporte para a Associagao De Pais e Voluntarios do Jud6 - APVJ com
o intuito de aquisicao de um tatame;

VI - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Esporte e Lazer para a realizagao do Torneio Toni Affini de Basquete;

VIl - R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) direcionada ao
Departamento Municipal de Esporte e Lazer— para a construgdo de um playground
na Praca do Ginasio Zé do Pito, localizado na Vila Nova;

VIl - R$ 10.000,00 (dez mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Assisténcia Social, para a Casa Lar com o intuito de realizar de obras
(cobertura da quadra e salao);

IX - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Gabinete do Prefeito
para contratacdo de servigcos de terceiros, pessoa juridica no Fundo Social de
Solidariedade;

X - R$ 10.000,00 (dez mil reais) direcionada ao Gabinete do Prefeito
para o Tiro de Guerra com o intuito de realizar de obras (cobertura da quadra).
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SERGIO DONIZETE FERREIRA
Vereador
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(18) 99734-9973

OFiCIO n°® 011/2019

Paraguacu Paulista, 27 de setembro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
SERGIO DONIZETE FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Paraguacu Paulista

CH Parssuaty Pauliszis

ASSUNTO: Solicita Emenda Impositiva para ano de 2020 mEsronsiieil

Senhor Presidente:

Venho pelo presente solicitar a Vossa Exceléncia uma Emenda Impositiva para a
realizacdo do TORNEIO TONI AFFINI DE BASQUETE em 2020 e expor os beneficios do evento.

Antonio Carlos Affini, o Toni Affini, nasceu em Paraguacu Paulista no dia 19/12/1949,
filho da Dona Aparecida Pongitori Affini e Izaias Affini, o Zaia. Quando crianca era interessado por
tudo, principalmente musica e esportes. Desde muito pequeno falava que queria ser Professor de
Educacéo Fisica, inspirado pelo Professor Hortal, que era idolo das criancas na época. Fez seus
estudos na EE Diva Figueiredo da Silveira, o CENE, e aos 19 anos foi para Sao Paulo com muita
garra e obstinagdo em busca de seu destino.

A Historia como arbitro comecou quando foi assistir um jogo entre Paraguacu Paulista
e Sao José dos Campos. Paraguacu Paulista estava ganhando, mas apds alguns erros do arbitro,
Sao José dos Campos venceu o jogo. Ficou inconformado e invadiu a quadra para brigar. Foi nesse
momento que ele decidiu que seria arbitro.

Antonio Carlos Affini comec¢ou sua trajetdria como arbitro em 1972, no ano de 1984
tornou-se arbitro internacional de basquete, tendo em seu curriculo atuagdes em duas Olimpiadas,
em 1988 (Seul/COR), apitando a final entre Unido Soviética X lugoslavia e 1992 (Barcelona/ESP),
onde arbitrou a primeira partida do Dream Team, além do Campeonato Mundial Masculino em
1990, realizado na Argentina, atuando na final. Foi homenageado pela FPB com os troféus "José
Alcino Bentini" como arbitro revelacdo (1981), melhor arbitro (1988) e menc¢ao honrosa (1990); e
uma placa pelos seus servigos prestados como um dos grandes nomes do quadro de arbitragem da
entidade paulista (2000). Sempre com destaque em suas atuagdes e posturas, nada mais justo que
realizarmos merecedora homenagem. Atualmente Antonio Carlos Affini € Instrutor Nacional FIBA
América e Comissario da Confederacao Brasileira de Basquete - CBB.

O esporte, em especial o coletivo, é uma das atividades que melhores condicdes
oferecem para que o praticante busque, entre outras coisas, fugir do estresse cotidiano, superar
limites, interagir e, dessa forma, melhorar como ser humano. O basquetebol, é uma modalidade
que pode trazer consideraveis beneficios, pois contribui para manter a satide fisica e mental,
incluindo as esferas cognitiva e social.

A primeira relagdo que podemos estabelecer é a da prética esportiva e qualidade de
vida. Uma vida realmente plena, saudavel, com qualidade, necessita que corpo e mente sejam
saudaveis e no pleno funcionamento das suas atividades, com vigor, energia e forca. Uma vida s6
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pode ser realmente vivida na sua plenitude quando se tem satide. Quando se goza de boa salde,
tem condicdes de fazer tudo o que precisa e deseja, com toda a disposicdo que é demandada.

De imediato, os beneficios da pratica esportiva atingem o corpo da pessoa em questao.
Entretanto, a mente também se beneficia dela, em todas as suas etapas de execugdo. A
importancia da prética de atividade fisica e os beneficios da pratica esportiva ndo se resume a
elementos vantajosos para o corpo humano, mas também é fundamental para a mente e a
sociabilidade do individuo. O ser humano como um todo se beneficia daquilo que os esportes sao
capazes de oferecer.

Diante do exposto, solicito a Vossa Exceléncia uma Emenda Impositiva no valor de RS
5.000,00 (cinco mil reais) para realizacdo do TORNEIO TONI AFFINI DE BASQUETE para o ano de
2020.

Na certeza de que nosso pedido ird merecer atengao especial de Vossa Exceléncia, me
coloco & vossa disposicao e antecipo os votos de elevada estima e consideracao.
Atenciosamente,

Rodrigo Brino Vieira
RG 29.457.713-0
Presidente
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